
 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2017_1333 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE:  Settore 1 

UNITA’ OPERATIVA:  Turismo e Sport 

 

Determinazione N.  1333  del  04/12/2017 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI GESTIONE DEI PUNTI DI INFORMAZIONE 

TURISTICA PER I COMUNI DI CAMAIORE E PIETRASANTA . APPROVAZIONE 

ATTI. 
   

IL DIRIGENTE 

 

Premesso  che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 328 del 02/08/2017 del Comune di 

Pietrasanta e Deliberazione della Giunta Comunale n. 278 del 02/08/2017 del Comune di Camaiore, i due 
Enti hanno deliberato di procedere congiuntamente nell'individuazione, mediante gara pubblica, di un 

gestore unico del servizio di accoglienza e informazione turistica di ogni singolo territorio comunale ai 
sensi della lettera c), comma 1 dell’art.6 della legge regionale n.86 del 20.12.2016 - “ Testo Unico del 

Sistema Turistico Regionale” ;  
 

Dato atto che, ai fini dell'indizione della gara unica per l'affidamento del servizio di cui sopra da espletarsi 

da parte della CUC (Centrale Unica di Committenza), i due Comuni hanno elaborato di concerto lo schema 
di convenzione (all. A) per la gestione unitaria del servizio medesimo, recante in allegato gli orari di 

apertura dei punti di informazione ed i relativi costi per gli anni 2018, 2019 e 2020; 
 

Visto lo schema di convenzione allegato sub A, il rispettivo allegato relativo agli orari di apertura dei punti 

di informazione del Comune di Camaiore e del Comune di Pietrasanta e ritenuto doverlo approvare; 
 

Dato atto, che sempre di concerto tra i due Comuni, tramite i propri Uffici Turismo, sono stati elaborati i 
criteri di valutazione delle offerte (all. B) e ritenuto doverlo approvare; 

 
Calcolata la spesa, a carico del Comune di Camaiore, in complessivi presunti € 160.106,00 oltre IVA, per i 

tre anni di affidamento 2018,2019, 2020, per un monte orario complessivo per i tre anni di affidamento 

di n. 9.418 ore; 
 

Considerato che il Comune di Pietrasanta ha previsto una spesa, per i tre anni di affidamento 2018,2019, 
2020, di € 181.186,00 oltre IVA 22 %; 

 

Considerato che la somma dei suddetti importi è superiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35, 

comma 1, lett. c) del Codice dei Contratti Pubblici; 

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del citato D. L.gvo n. 50/2016, e di indicare quale 

base d’asta il costo complessivo del servizio pari ad € 341.292,00; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/11/2015 di approvazione della convenzione per 
la gestione in forma associata con il Comune di Pietrasanta delle procedure relative all’acquisizione di 

lavori, beni e servizi e delle attività inerenti alla stipula dei contratti in forma pubblica e delle scritture 

private autenticate, in base alla quale è compito della CUC: 
 

- predisporre i documenti di gara; 
- provvedere alla pubblicazione dei bandi di gara; 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2017_1333 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

- curare, per l’intera fase della procedura, gli adempimenti normativi presso l’Osservatorio 

Regionale e presso l’ANAC; 
- curare e provvedere a tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in 

tutte le sue fasi, dalla pubblicazione del bando di gara sino all’aggiudicazione definitiva; 
 

Ritenuto di individuare il dott. Massimo Dalle Luche, Dirigente dell’area Servizi alla Persona del Comune di 

Pietrasanta, nonché della CUC,  quale responsabile unico del procedimento di gara (RUP); 

 

Dato atto che: 
 

a) il CIG per il presente appalto verrà acquisito dalla CUC prima della pubblicazione della gara; 

b) il contributo ANAC di € 225,00, in attuazione dell’art. 1, co. 65 e 67 della L. n. 266/2005, sarà diviso 
in parti uguali tra i due comuni; 

c) la spesa relativa al contributo sarà, per praticità, anticipata dal comune di Pietrasanta e l’importo di € 
112,50, a carico del Comune di Camaiore, sarà rimborsato allo stesso successivamente.  

d) le spese di gara, pubblicazione e aggiudicazione sulla GURI e sui quotidiani, calcolate in via presunta 
in € 5.000,00,  a carico in parti uguali TRa i due comuni, saranno anticipate, per praticità dal Comune 

di Pietrasanta sede della CUC, al quale saranno rimborsate interamente dall’aggiudicatario; 

 
Dato atto che la spesa relativa al rimborso al Comune di Pietrasanta per la quota di competenza relativa 

al contributo ANAC trova copertura al Bilancio 2017 capitolo 7140/23; 
 

Viste: 

 la deliberazione n. 6 del 23/01/2017, immediatamente esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2017-2019 per la competenza e 
all’esercizio 2017 per la cassa, con i relativi allegati; 

 la deliberazione n. 35 del 01/02/2017, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta Comunale 

procedeva all’approvazione del Piano esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2017-2019; 
 

Visto l'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000 in materia di determinazione a contrarre; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 267/2000; 

  

DETERMINA 

  

1. Di dare atto di quanto espresso in premessa; 

2. Di approvare la seguente documentazione di gara: 

 schema di convenzione allegato sub A, per l’affidamento unico, tra i comuni di Camaiore e 

Pietrasanta, del servizio di accoglienza e informazione turistica di ogni singolo territorio; 

 piano degli orari di apertura dei punti di informazione turistica dei Comuni di Camaiore e Pietrasanta, 

per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

 criteri di valutazione delle offerte, all. B; 

3. Di  procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del citato D. L.gvo n. 50/2016, per un importo 

a base d'asta pari ad € 341.292,00  per tutta la durata contrattuale ed oltre IVA 22%,  dando atto 
che l'importo complessivo dell'appalto è superiore alla soglia di cui all'art 35, comma 1, lett. c) del 

Codice suddetto; 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2017_1333 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

4. Di indicare il dott. Massimo Dalle Luche, Dirigente dell’area Servizi alla Persona del Comune di 

Pietrasanta, nonché della CUC,  quale responsabile unico del procedimento (RUP); 

5. Di individuare fin d’ora i Direttori dell’esecuzione del contratto, distinti per  ciascun comune,  e nello 

specifico: 
 per il Comune di Pietrasanta  il Responsabile, pro tempore, di Cultura e Turismo, Dott.  Sergio 

Tedeschi;  

 

 per il Comune di Camaiore il Responsabile, pro tempore, del servizio Cultura, Sport, Turismo, Dott. 

Giovanni Fontanini; 
 

6. Di prevedere, a carico del Comune di Camaiore, una spesa complessiva stimata per il triennio 2018-
2020 di  € 160.106,00 oltre Iva, per un totale di € 195.392,32, così suddivisa: 

 Per € 65.165,00 a carico del Bilancio 2018, 

 per € 65.102,86 a carico del bilancio 2019 

 per € 65.061,38 a carico del bilancio 2020 
 

7. Di prenotare la spesa relativa al bilancio 2018, rispettivamente come segue: 

 per € 20.000,00 al cap 8030   

 per € 15.000,00 al cap 7960/7   

 per € 11.000,00 al cap 7725   

 per € 10.000,00 al cap 8060 

 per € 3.000,00 al cap 7740/12 

 per € 6.165,00 al cap 7715 

 

8. Di dare atto che idonei stanziamenti per gli anni 2019 e 2020 saranno previsti nel relativo bilancio in 
fase di predisposizione; 

 

9. Di rinviare l’impegno definitivo della spesa in fase di affidamento del servizio oggetto di gara; 

10. Di stabilire, di concerto con il Comune di Pietrasanta, che : 

a) la quota relativa al contributo ANAC pari ad € 225,00, sarà, per praticità, anticipata dal comune di 
Pietrasanta e l’importo di € 112,50, a carico del Comune di Camaiore, sarà rimborsato allo stesso 

successivamente;  

b) le spese di gara, pubblicazione e aggiudicazione sulla GURI e sui quotidiani, calcolate in via presunta 
in € 5.000,00,  a carico in parti uguali tra i due comuni, saranno anticipate, per praticità dal Comune 

di Pietrasanta sede della CUC, al quale saranno rimborsate interamente dall’aggiudicatario; 
  

11. Di dare atto che la spesa relativa al rimborso al Comune di Pietrasanta per la quota di competenza 
relativa al contributo ANAC è prevista per l’esercizio corrente e di assumere l’impegno di spesa per € 

112,50 al cap7140/23 del Bilancio 2017; 

 
12. Di dare atto che alla liquidazione delle spese provvederà il Responsabile del Servizio con successivo 

atto; 
 

13. Di riservare alla CUC la predisposizione degli atti di gara e di trasmettere alla stessa il presente 

provvedimento; 
 

  Visto per l’istruttoria   
Il Responsabile del Servizio 3 

  Dott. Giovanni Fontanini                                                               Il Dirigente del Settore 1 

   ( Dott. Michele Parenti) 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2017_1333 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File 

Impronta 

 

All.A All. A  Bozza Convenzione Uff. Informazioni Pietrasanta Camaiore.doc 

(1C16571FF58E60F19547531671A0553A63E21C39) 

 
All.A1 All. A1 Orari Inf. Pietrasanta.doc 

(BD6076D598B799922DADD8AE1A4750E8CDA0E325) 

 
All. A2 All. A2 Orari Inf. Camaiore.doc 

(D8F99E1DE230421FED8A5755A9AE34F16684E54D) 

 
All.B All. B Criteri di aggiudicazione punti info.doc 

(FEA95704CD64B8C45ADBD6EBC0B4DB264FA6E1BF) 

 
 
 


